

er tusinder af Aar tilbage i Kultur, langsomt fremad, og at det tager Tid, lang Tid, inden man kan forvente, at det kan forstaa endsiges følge den hvide Mands nuværende Standpunkt.

H. Bistrup.

Alwin Petersen: Polardyr. 150 S. Ill. Gyldendalske Boghandel, København 1934.

Magister Alwin Pedersen har skrevet en højst interessant Bog. Det er jo ikke første Gang, der fra samme Mand foreligger en Beskrivelse af Dyrene i det høje Nord, saaledes: „Beiträge zur Kenntnis der Säugetier- und Vogelfauna der Ostküste Grönlands 1926“ og „Fortgesetzte Beiträge zur Kenntnis etc. 1930“, begge i „Meddelelser om Grønland“ (Bd. 68 og 77).

Disse er rent videnskabelige Afhandlinger, medens „Polardyr“ er populært skrevet, dog er der næppe Tvivl om, at ogsaa dette Arbejde vil faa Betydning for Videnskaben.

Det er vanskeligt i en kort Anmeldelse som denne at faa sagt alt, hvad man gerne vilde sige om denne udmærkede Bog.

Bygget, som den er paa personlige Iagttagelser gennem en Række Aar og paa Grundlag af en videnskabelig Viden, der gør Forfatteren i Stand til at drage Sammenligninger og gøre Sidespring ogsaa til andre Polaromraader end det østgrønlandske, hvortil endelig er knyttet en enestaaende Iagttagelsesevne, er Bogen en Oplevelse for den, der selv har set og betragtet Dyrelivet i Polaregnene og giver Løsningen paa mangen en Hemmelighed, man maaske har anet, men ikke forstaaet eller kunnet løse.

Man har imidlertid Følelsen af, at Magisteren ikke alene har villet glæde sine Læsere ved sine pragtfulde Beskrivelser af Dyrene i Naturtilstand, det har været ham om at gøre at faa Læseren til at dele sin Kærlighed til Dyrene og en Forstaaelse af de barske Forhold hvorunder de lever, og derigennem Forstaaelsen af, hvor værgeløse disse er i Kampen mod Mennesket.

Derfor munder Magisterens Bog ogsaa ud i et varmt Indlæg for Oprettelsen af en Nationalpark, en Tanke, der første Gang er udkastet af Peter Freuchen. Dette Forslag kan man give sin varmeste Tilslutning, men at gøre hele Nordøstgrønland til en Nationalpark synes dog ikke nødvendigt.

Bogen er smukt illustreret med glimrende optagede Fotografier, men det vilde have gjort Læsningen mere interessant, om der havde medfulgt et Oversigtskort over Grønland med de i Bogen anførte Stednavne.

Bogen er tilegnet Professor Ad. S. Jensen.

H. Bistrup.